2023年3月16日

各 位

子会社の異動（株式譲渡）に関するお知らせ

当社は、本日付けで当社子会社のあすなろ道路株式会社の発行済み株式の全てを、株式会社佐藤渡辺に譲渡する

旨の株式譲渡契約を締結いたしましたので、下記のとおりお知らせいたします。

記

１． 株式譲渡の理由

あすなろ道路株式会社は、1973年7月に当社北海道支店の道路舗装部門が分社化し設立されました。設立以降、

北海道内に特化した道路舗装事業を営み、地域のインフラに貢献するとともに安定した収益を計上してまいりまし

た。

しかしながら、今後同社が持続的に発展していくためには、上場舗装会社として強固な経営基盤を有し、舗装分

野での将来的なシナジーを共有できる会社の傘下に入ることが最良の選択であると判断し、株式会社佐藤渡辺へあ

すなろ道路株式会社の全株式を譲渡することを決定いたしました。

２． 異動する子会社の概要

（１）名称 あすなろ道路株式会社

（２）所在地 札幌市中央区南1条東1丁目2番地の1
（３）代表者の役職・氏名 代表取締役社長 岡村 秀豊

（４）事業内容 道路工事、舗装工事、一般土木工事の設計施工および監理、舗装材料の製造およ

び販売、建設工事用機械および資材の販売および賃貸

（５）設立年月日 1973年7月23日

（６）資本金 80百万円

（７）当社と子会社との関係 資本関係 当社が株式を100％保有しています。

人的関係 当社の取締役が取締役を、当社の監査役が監査役を兼務しています。

取引関係 当社の土木事業において施工協力しています。

（８）子会社の直近３年間の経営成績及び財政状態

決算期 2020年3月期 2021年3月期 2022年3月期

売上高 1,853百万円 1,609百万円 1,834百万円

営業利益 209百万円   104百万円 175百万円

当期純利益 139百万円 69百万円 113百万円

純資産 1,147百万円 1,147百万円 1,227百万円

総資産 1,492百万円 1,498百万円 1,477百万円

３． 株式譲渡の相手先の概要

（１）名称 株式会社佐藤渡辺

（２）所在地 東京都港区南麻布一丁目18番4号

（３）代表者の役職・氏名 代表取締役社長 石井 直孝

（４）事業内容 土木建築工事の請負、調査、企画、設計、監理、技術指導、建設コンサルタント業

務、建設資材の製造および販売、建設工事用機械器具の設計製作等、産業廃棄物処

理事業、不動産の売買等、前各号に付帯する一切の事業

（５）設立年月日 1923年12月（創業）

（６）資本金 1,751百万円

（７）大株主及び持株比率 渡邉忠泰(12％)、有限会社創翔（10％）、佐藤工業株式会社（9％）

（８）当社との関係 資本関係 該当事項はありません。

人的関係 該当事項はありません。

取引関係 該当事項はありません。

４． 譲渡株式数、譲渡価格および譲渡前後の所有株式の状況

（１）異動前の所有株式数 400,000株

（２）株式譲渡数 400,000株

（３）譲渡価格 当事者間の守秘義務により非公開とさせていただきます。

（４）異動後の所有株式数 －株

５． 日程

（１）株式譲渡契約締結日 2023年3月16日

（２）株式譲渡実行日 2023年3月31日

６． 今後の見通し

本株式譲渡にともなう当社の業績および財政状況に与える影響は軽微です。

以 上